
 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА  

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

№592                                                                                                                07.11.2022 года                                                                                                       
 

Об утверждении локальных нормативных 

актах по организации деятельности  

коррупционных проявлений  

в МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»  

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 25.09.2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации города 

Нижневартовска от 12.08.2016 г. № 1188 «Об утверждении типовых актов для организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и 

муниципальных унитарных предприятиях города Нижневартовска, хозяйственных 

обществах, единственным учредителем (участником) которых является администрация 

города», руководствуясь статьей 8, частями 7,8 статьи 12 Трудового кодекса Российской  

Федерации и методическими рекомендациями по разработке и принятию организационных 

мер по предупреждению и противодействию коррупции, утвержденными Министерством 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.11. 2013 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить следующие локальные нормативные акты по предупреждению и 

профилактике коррупционных проявлений: 

-   Положение об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности 

в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества», согласно приложению №1; 

-  Кодекс этики и служебного поведения работников муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского 

творчества», согласно приложению №2; 

- Положение о конфликте интересов работников муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского 

творчества», согласно приложению №3; 

- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества», согласно приложению №4; 

-  Положение о порядке информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке рассмотрения таких 



сообщений муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества», согласно приложению № 5; 

- Должностную инструкцию лица, ответственного за профилактику коррупционных 

проявлений в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества», согласно приложению №6.  

2. Назначить ответственным за профилактику коррупционных проявлений 

Игнатьеву Кристину Рифовну, юрисконсульта отдела кадрового администрирования и 

делопроизводства. 

3. Назначить ответственным за ведение журнала регистрации и учета 

уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений Балашову Ольгу Алексеевну, секретаря руководителя 

отдела кадрового администрирования и делопроизводства. 

4. Признать утратившими силу следующие локальные нормативные акты: 

- приказ № 63 от 02.02.2015 г. «Об организации работы по предупреждению 

работы и профилактике коррупционных проявлений»; 

- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества», утвержденные протоколом общего собрания 

№337 от 12.05.2016 г. 

5. Юрисконсульту отдела кадрового администрирования и делопроизводства К.Р. 

Игнатьевой обеспечить применение локальных нормативных актов. 

6. Заведующему организационно-методическим отделом Алексеевой Людмиле 

Владимировне разместить локальные нормативные акты по предупреждению и 

профилактике коррупционных проявлений на официальном сайте учреждения. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                                                               А.Г. Ахметзянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект приказа подготовил: 

 

Юрисконсульт                                                                                                     К.Р. Игнатьева  

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

 

К.Р. Игнатьева 
 ____________________ 

«____» ____________ 2022 год 
 

Л.В. Алексеева 
 ____________________ «____» ____________ 2022 год 

 

О.А. Балашова 
 ____________________ 

«____» ____________ 2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу № 592 от 07.11.2022 

 

Положение 

об утверждении основных направлений  

антикоррупционной деятельности в муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Нижневартовска 

«Центр детского творчества» 

 

  
I. Общие положения 

 

1.1. Положение об утверждении основных направлений антикоррупционной 

деятельности в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования 

города Нижневартовска «Центр детского творчества»  (далее - Положение), является 

основным документом определяющим ключевые принципы и требования, направленные на 

предотвращение коррупции и соблюдение норм антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации работниками и иными лицами, которые могут действовать от имени 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – учреждение). 

1.2. Положение разработано на основе Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Методических рекомендаций по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. 

Положение разработано во исполнение постановления администрации города от 

12.08.2016 №1188 «Об утверждении типовых актов для организации деятельности по 

противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и муниципальных унитарных 

предприятиях города Нижневартовска, хозяйственных обществах, единственным 

учредителем (участником) которых является администрация города»  

1.3. Нормативными актами, регулирующими антикоррупционную деятельность в 

учреждении, являются также Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для отдельных видов юридических лиц», 

Устав учреждения и другие локальные акты. 

1.4. Положением устанавливаются: 

-  основные принципы противодействия коррупции в учреждении; 

- правовые и организационные основы предупреждения коррупции в учреждении и 

борьбы с ней; 

- меры, направленные на минимизацию и (или) ликвидацию последствий 

коррупционных правонарушений в учреждении.  

 

II. Основные принципы противодействия коррупции в учреждении 

 

Противодействие коррупции в учреждении основывается на следующих принципах: 

- соответствие антикоррупционной деятельности учреждения действующему 

законодательству и общепринятым нормам; 

- личный пример руководства; 

- вовлеченность работников в деятельность учреждения; 

- соразмерность антикоррупционных процедур риску коррупции; 

- эффективность антикоррупционных процедур; 

- ответственность и неотвратимость наказания; 



- постоянный контроль и регулярный мониторинг деятельности учреждения. 

 

III. Организация антикоррупционной деятельности 

 

Исходя из потребностей, задач, специфики деятельности, штатной численности, 

организационной структуры, материальных ресурсов и других факторов в организации 

определяются должностные лица, ответственные за противодействие коррупции. 

Задачи, функции и полномочия должностных лиц, ответственных за противодействие 

коррупции, определяются: 

- в нормативных документах, устанавливающих антикоррупционные процедуры; 

- в трудовых договорах и должностных инструкциях должностных лиц, ответственных за 

противодействие коррупции; 

Должностные лица непосредственно подчиняются руководителю учреждения, а также 

наделяются полномочиями, достаточными для проведения антикоррупционных мероприятий 

в отношении лиц, занимающих руководящие должности в учреждении. 

Обязанности должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, 

включают в себя: 

-  разработку и представление на утверждение руководителю учреждения проектов 

локальных нормативных актов учреждения, направленных на реализацию мер по 

предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного 

поведения работников и т.д.); 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных 

правонарушений, совершенных работниками учреждения; 

-   организацию проведения оценки коррупционных рисков; 

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о 

случаях совершения коррупционных правонарушений работниками, контрагентами 

организации или иными лицами; 

- организацию обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции и индивидуального консультирования работников; 

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 

учреждения по вопросам предупреждения и противодействия коррупции; 

-оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 

при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия; 

- проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка 

соответствующих отчетных материалов руководству учреждения. 

Должностными лицами, ответственными за противодействие коррупции, 

разрабатывается перечень мероприятий, которые учреждение будет реализовывать в целях 

предупреждения и противодействия коррупции (план мероприятий по профилактике и 

предупреждению коррупционных правонарушений в организации).  

 

IV. Направления антикоррупционной деятельности 

 

4.1.В целях предупреждения и противодействия коррупции все работники учреждения 

обязаны: 

-  воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 

правонарушений в интересах или от имени учреждения; 

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 

готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 

интересах или от имени учреждения; 



- незамедлительно информировать руководителя либо должностное лицо, ответственное 

за противодействие коррупции, о случаях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- незамедлительно информировать руководителя либо должностное лицо, ответственное 

за противодействие коррупции, о ставшей известной ему информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами учреждения или 

иными лицами; 

- сообщить руководителю, либо должностному лицу, ответственному за 

противодействие коррупции, о возможности возникновения либо возникшем конфликте 

интересов. 

Для отдельных категорий лиц, работающих в учреждении (руководители, должностные 

лица, ответственные за противодействие коррупции, работники, чья деятельность связана с 

коррупционными рисками, лица, осуществляющие внутренний контроль), устанавливаются 

специальные обязанности. 

Как общие, так и специальные обязанности включаются в трудовой договор работника. 

4.2. Выявление и урегулирование конфликта интересов. 

С целью урегулирования и предотвращения конфликта интересов в деятельности 

работников в учреждении разрабатывается и утверждается соответствующее положение 

либо соответствующий детализированный раздел включается в действующий в организации 

кодекс этики и служебного поведения работников организации (далее - Кодекс этики). 

Положение о конфликте интересов – это локальный нормативный акт учреждения, 

устанавливающий порядок выявления и урегулирования конфликта интересов, 

возникающего у работников организации в ходе выполнения ими трудовых обязанностей.  

4.3. Разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на 

обеспечение добросовестной работы учреждения. 

В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения работников в 

корпоративную культуру в учреждении разрабатывается Кодекс этики. В него включаются 

положения, устанавливающие правила и стандарты поведения работников, затрагивающие 

общую этику деловых отношений и направленные на формирование этичного, 

добросовестного поведения работников, а также правила служебного поведения и процедуру 

их внедрения в практику деятельности учреждения. 

Кодекс этики формируется исходя из потребностей, задач и специфики деятельности 

учреждения, закрепляет общие ценности, принципы и правила поведения, а также 

специальные, направленные на регулирование поведения в отдельных сферах. 

4.4. Консультирование и обучение работников учреждения. 

При организации обучения работников по вопросам профилактики и противодействия 

коррупции определяются категория обучаемых, вид обучения в зависимости от времени его 

проведения. 

Категории обучаемых: должностные лица, ответственные за противодействие 

коррупции, руководители различных уровней, иные работники учреждения. 

Виды обучения в зависимости от времени его проведения: 

- обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции непосредственно 

после приема на работу; 

- обучение при назначении работника на иную более высокую должность, 

предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и 

противодействием коррупции; 

- периодическое обучение работников организации с целью поддержания их знаний и 

навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне; 

- дополнительное обучение в случае выявления пробелов в реализации 

антикоррупционной политики, одной из причин которых является недостаточность знаний и 

навыков в сфере противодействия коррупции. 



Консультирование по вопросам противодействия коррупции осуществляется 

индивидуально и конфиденциально структурным подразделением либо должностными 

лицами, ответственными за противодействие коррупции. 

4.5. Внутренний контроль и аудит. 

Система внутреннего контроля и аудита, учитывающая требования антикоррупционной 

политики, реализуемой организацией, включает в себя: 

- проверку соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, 

значимых с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции; 

- контроль документирования операций хозяйственной деятельности         организации; 

- проверку экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска. 

Проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, 

значимых с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции, включает 

в себя проверку специальных антикоррупционных правил и процедур, а также проверку 

иных правил и процедур, имеющих опосредованное значение. 

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности организации связан 

с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности учреждения и направлен на 

предупреждение и выявление соответствующих нарушений: составление неофициальной 

отчетности, использование поддельных документов, запись несуществующих расходов, 

отсутствие первичных учетных документов, исправления в документах и отчетности, 

уничтожение документов и отчетности ранее установленного срока. 

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска проводится в отношении обмена деловыми подарками, 

благотворительных пожертвований, вознаграждений внешним консультантам и других сфер. 

В ходе проверки устанавливаются обстоятельства - индикаторы неправомерных действий: 

- оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения; 

- предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, развлекательных 

услуг, выдача на льготных условиях займов, предоставление иных ценностей или благ 

внешним консультантам, государственным или муниципальным служащим, работникам 

аффилированных лиц и контрагентов; 

- выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, размер которого 

превышает обычную плату для организации или плату для данного вида услуг; 

- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных; 

- сомнительные платежи наличными. 

В рамках проводимых антикоррупционных мероприятий проводится мониторинг 

соблюдения законодательства, регулирующего противодействие легализации денежных 

средств, полученных незаконным способом, в том числе в части: 

- приобретения, владения или использования имущества, если известно, что оно 

представляет собой доход от преступлений; 

- сокрытия или утаивания подлинного характера, источника, места нахождения, способа 

распоряжения, перемещения прав на имущество или его принадлежности, если известно, что 

такое имущество представляет собой доходы от преступлений. 

Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» 

установлен перечень организаций, обязанных участвовать в исполнении требований 

указанного Федерального закона. Организации обязаны обеспечивать надлежащую 

идентификацию личности клиентов, собственников, бенефициаров, предоставлять в 

уполномоченные органы сообщения о подозрительных сделках, предпринимать другие 

обязательные действия, направленные на противодействие коррупции. 

4.6. Принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с организациями-

контрагентами. 

consultantplus://offline/ref=F11F1524142BE1EF01438BBE389977DE713002F2DE9506814AC33D6E67173BC4AE809C85A922CC59g01FF
consultantplus://offline/ref=F11F1524142BE1EF01438BBE389977DE713002F2DE9506814AC33D6E67g117F


В целях снижения риска вовлечения учреждения в коррупционную деятельность и иные 

недобросовестные практики в ходе отношений с контрагентами в организации внедряются 

специальные процедуры проверки контрагентов. Проверка представляет собой сбор и анализ 

находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных организациях-контрагентах: их 

репутации в деловых кругах, длительности деятельности на рынке, участии в 

коррупционных скандалах.  

При взаимодействии с организациями-контрагентами реализуются мероприятия, 

направленные на распространение и пропаганду программ, политики, стандартов поведения, 

процедур и правил, направленных на профилактику и противодействие коррупции, которые 

применяются в организации. Положения о соблюдении антикоррупционных стандартов 

включаются в договоры, заключаемые с организациями-контрагентами. 

Значительный эффект имеет информирование общественности о степени внедрения и 

успехах в реализации антикоррупционных мер, в том числе посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте организации. 

4.7. Взаимодействие с государственными/муниципальными органами, 

осуществляющими контрольно-надзорные функции. 

Взаимодействие с представителями государственных/муниципальных органов, 

реализующих контрольно-надзорные функции в отношении организации, связано с 

высокими коррупционными рисками. 

На государственных/муниципальных служащих, осуществляющих контрольно-

надзорные мероприятия (далее - служащие), распространяется ряд специальных 

антикоррупционных обязанностей, запретов и ограничений. Отдельные практики 

взаимодействия, приемлемые для делового сообщества, запрещены служащим. 

Работники учреждения обязаны воздерживаться от предложения и попыток передачи 

служащим подарков, включая подарки, стоимость которых составляет более трех тысяч 

рублей. 

4.8. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия 

коррупции. 

Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в соответствующие 

правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о 

которых учреждению (работникам учреждения) стало известно. Необходимость сообщения в 

соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых стало известно учреждению, закрепляется за должностным 

лицом, ответственным за противодействие коррупции. 

Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в 

отношении своих работников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или 

совершении коррупционного правонарушения. 

Сотрудничество с правоохранительными органами осуществляется также в следующих 

формах: 

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 

при проведении ими инспекционных проверок деятельности учреждения по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции; 

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 

при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия. 

Руководство и работники учреждения оказывают поддержку правоохранительным 

органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, предпринимают необходимые 

меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и информации, 

содержащей данные о коррупционных правонарушениях. 

4.9. Участие в коллективных инициативах по противодействию коррупции. 



Организация принимает участие в коллективных антикоррупционных инициативах, в 

том числе в форме: 

- использования в совместных договорах стандартных антикоррупционных положений; 

- публичного отказа от совместной деятельности с лицами (организациями), 

замешанными в коррупционных преступлениях; 

- организации и проведения совместного обучения по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции. 

4.10. Мониторинг хода и эффективности мер по противодействию коррупции. 

В процессе работы должен осуществляться регулярный мониторинг хода и 

эффективности реализации антикоррупционной деятельности учреждения, а также 

выявленных фактов коррупции и способов их устранения. 

Основными направлениями мониторинга являются: 

- обобщение и анализ результатов антикоррупционной экспертизы локальных 

нормативных документов учреждения; 

- изучение мнения трудового коллектива о состоянии коррупции в учреждении и 

эффективности принимаемых антикоррупционных мер; 

- изучение и анализ принимаемых в учреждении мер по противодействию коррупции; 

- анализ публикаций о коррупции в средствах массовой информации. 

Ежеквартально должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции, 

предоставляет учредителю (департамент образования) соответствующий отчет о выполнении 

плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в 

учреждении (далее - план). 

Если по результатам мониторинга возникают сомнения в эффективности реализуемых 

антикоррупционных мероприятий, в план вносятся изменения. 

Пересмотр плана осуществляется и в иных случаях, таких как внесение изменений в 

Трудовой кодекс Российской Федерации и законодательство о противодействии коррупции, 

а также по представлению предложений работников учреждения.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу№ 592 от 07.11.2022  
 

 

КОДЕКС 

этики и служебного поведения  

работников муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского 

творчества» (далее – Кодекс) разработан в соответствии с положениями Конституции 

Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона 

Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», а также на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2. Кодекс – это свод общих принципов профессиональной служебной этики и основных 

правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться работники 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – учреждение) независимо от 

замещаемой ими должности, профессии. 

Гражданин Российской Федерации, поступающий на работу, обязан ознакомиться с 

положениями Кодекса и соблюдать их в процесс своей деятельности. 

Каждый работник должен принимать все необходимые условия для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от 

работника поведения в отношении с ним в соответствии с положениями Кодекса. 

1.3. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного 

поведения работников для достойного выполнения ими своей профессиональной 

деятельности, а также содействие укреплению авторитета работников и обеспечение единых 

норм поведения работников. 

1.4. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих 

обязанностей. 

1.5. Кодекс служит основой для формирования должной морали в сфере дополнительного 

образования, уважительного отношения к работникам сферы дополнительного образования, 

а также выступает как институт общественного сознания и нравственности работников, их 

самоконтроля. 

 

2. Основные принципы и правила поведения работников 

2.1. Работник учреждения, сознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призван: 

- исполнять свои обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в 

целях обеспечения эффективной работы учреждения; 

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяет основной смысл и содержание деятельности учреждения, как 

государственного; 

- осуществлять свою деятельность в пределах задач и целей деятельности учреждения; 

- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и 

организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или 

социальных групп и организаций; 



- исключить действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими своих 

обязанностей; 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятельность 

решений политических партий и общественных объединений; 

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения; 

- проявлять корректность и внимательность в обращении с обучающимися, их родителями 

(законными представителями), иными гражданами и должностными лицами; 

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывая культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении работником своих обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, 

способных нанести ущерб его репутации или авторитету учреждения; 

- принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов; 

- не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов 

местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов 

личного характера; 

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности учреждения, его руководителя, если это не входит в должностные обязанности 

работника; 

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации 

по информированию общества о работе учреждения, а также оказывать содействие в 

получении достоверной информации в установленном порядке; 

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения 

ресурсами, находящимися в сфере их ответственности. 

2.2. Все работники учреждения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации, 

федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативные правовые акты города 

Нижневартовска, Устав учреждения, локальные нормативные акты учреждения. 

2.3. Работники учреждения в своей деятельности не должны допускать нарушение законов 

и иных нормативных правовых актов. 

2.4. Работники учреждения обязаны противодействовать проявлениям коррупции и 

предпринимать меры по ее профилактике в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

2.5. Работники учреждения при исполнении своих обязанностей не должны допускать 

личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2.6. Работникам учреждения запрещается получать в связи с исполнением им своих 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за 

пользование транспортом и иные вознаграждения). Подарки, полученные работниками в 

связи с проводимыми мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями, признаются собственностью учреждения. 

2.7. Работники учреждения обязаны принимать соответствующие меры по обеспечению 

безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение 

которой он несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением 

им должностных обязанностей. 

2.8. Работники учреждения, наделенные организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, должны быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в учреждении 

или его структурном подразделении благоприятного для эффективной работы морально-



психологического климата, своим личным поведением подавать пример честности, 

беспристрастности и справедливости. 

2.9. Работники учреждения, наделенные организационно-распорядительными 

полномочиями по отношению к другим работникам, призваны: 

- принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

- принимать меры по предупреждению коррупции; 

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 

партий и общественных организаций. 

 

3.Рекомендательные этические правила служебного поведения работников 

 

3.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и каждый 

гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

3.2. В служебном поведении работник воздерживается от: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам 

пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного 

или семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному 

общению или провоцирующих противоправное поведение; 

- курения, приема пищи, разговоров по телефону во время служебных совещаний, бесед, 

иного общения с обучающимися, их родителями (законными представителями), иными 

гражданами и работниками. 

3.3. Работники учреждения должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с обучающимися, их родителями 

(законными представителями), иными гражданами и работниками. 

3.4. Внешний вид работников при исполнении ими должностных обязанностей в 

зависимости от трудовой деятельности должен способствовать уважительному отношению 

граждан к учреждению, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают 

официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность. 
 

4.Ответственность за нарушение положений Кодекса 

4.1. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за действия или бездействие подчиненных ему работников, 

нарушающих принципы этики и правила служебного поведения, если он не принял меры по 

недопущению таких действий или бездействия. 

4.2. Нарушение работником положений Кодекса влечет применение к нему мер 

дисциплинарной ответственности. 

4.3. Соблюдение работником положений Кодекса учитывается при проведении аттестации 

и является одним из критериев оценки качества его профессиональной деятельности и 

трудовой дисциплины. 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 3 

 к приказу №___ от __________  

 

 

Положение 

о конфликте интересов работников в Муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования города Нижневартовска 

«Центр детского творчества» 

 

 
I. Общие положения 

 

1.1. Положение о конфликте интересов работников (далее - Положение), разработано и 

утверждено с целью урегулирования и предотвращения конфликта интересов в деятельности 

работников муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – учреждение). 

1.2. Положение устанавливает порядок выявления и урегулирования конфликта 

интересов, возникающего у работников организации в ходе выполнения ими трудовых 

обязанностей. 

1.3. Ознакомление гражданина, поступающего на работу в учреждение, с Положением 

производится в соответствии со статьей 68 Трудового кодекса Российской Федерации. 

1.4. Действие Положения распространяется на всех работников учреждения вне 

зависимости от занимаемой должности. 

1.5. Понятия, используемые в Положении, применяются в том же значении, что и в 

Федеральном законе от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

II. Основные принципы предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов 

 

2.1. В основу работы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

положены следующие принципы: 

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для организации при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса 

его урегулирования; 

- соблюдение баланса интересов организации и работника организации при 

урегулировании конфликта интересов; 

- защита работника учреждения от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником учреждения и урегулирован 

(предотвращен) организацией. 

2.2. Формы урегулирования конфликта интересов работников учреждения должны 

применяться в соответствии с Трудовым кодексом Российской  Федерации. 

 

III. Порядок раскрытия конфликта интересов работником учреждения 

 

3.1. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме в виде 

уведомления работника учреждения о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении им трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов. 

consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344732B5ABD11DE95D422A46CE7ED4EB1FB994686DADD76CC6CBvB22F
consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344732B5ABD11DE95D422A46CE7ED4vE2BF


3.2. Уведомление о возможности возникновения или возникновении конфликта 

интересов представляется в следующих случаях: 

- при приеме на работу; 

- при назначении на новую должность; 

- в ходе проведения аттестаций в учреждении; 

- при возникновении конфликта интересов. 

3.3. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. 

3.4. Ответственным за прием уведомлений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является структурное подразделение или должностное лицо учреждения, 

ответственное за противодействие коррупции (далее - ответственное лицо). 

3.5. Работник учреждения направляет ответственному лицу уведомление по форме 

согласно приложению к Положению. 

3.6. Уведомление рассматривается ответственным лицом, которое осуществляет 

подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, и 

направляется руководителю учреждения. 

При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомления ответственное лицо имеет право проводить собеседование с работником 

учреждения, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а 

руководитель учреждения может направить в установленном порядке запросы в 

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации. 

3.7. Руководитель учреждения рассматривает представленные сведения, оценивает 

серьезность возникающих для организации рисков, устанавливает, является или не является 

возникшая (способная возникнуть) ситуация конфликтом интересов, и, в случае 

необходимости, определяет форму урегулирования конфликта интересов. 

Ситуация, не являющаяся конфликтом интересов, не нуждается в специальных 

способах урегулирования. 

3.8. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. 

 

IV. Возможные способы разрешения возникшего конфликта интересов 

 

4.1. Формы урегулирования конфликта интересов: 

- ограничение доступа работника учреждения к конкретной информации, которая 

может затрагивать его личные интересы; 

- добровольный отказ работника учреждения или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника учреждения; 

- перевод работника учреждения на должность, предусматривающую  выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов, в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- отказ работника учреждения от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами организации; 

- увольнение работника учреждения в соответствии со статьей 80 Трудового кодекса 

Российской Федерации; 

- иные формы урегулирования конфликта интересов. 

4.2. По письменной договоренности учреждения и работника учреждения, 

раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут применяться иные формы 

урегулирования конфликта интересов. 

consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344732B5ABD11DE95D422A46CE7ED4vE2BF
consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344732B5ABD11DE95D422A46CE7ED4EB1FB994686DADD76CC7C5vB2CF


4.3. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов учитывается степень личного интереса работника учреждения, вероятность того, 

что его личный интерес будет реализован в ущерб интересам учреждения. 

 

V. Обязанности работника учреждения  

в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов 

 

При принятии решений по выполнению своих трудовых обязанностей работник 

учреждения обязан: 

- руководствоваться интересами учреждения без учета своих личных интересов, 

интересов своих родственников и друзей; 

- избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов; 

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 



 

Приложение к Положению о конфликте 

интересов работников муниципального 

автономного учреждения дополнительного 

образования города Нижневартовска «Центр  

                           детского творчества» 

____________________________ 

(отметка об ознакомлении) 

 

 

от ________________________________ 

_____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество лица, ответственного  

за противодействие коррупции) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей,  

которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Трудовые обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность: ______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

"__" ___________ 20__ г.    ______________________    _____________________ 

(подпись лица,  

направляющего 

уведомление) 

 (расшифровка подписи) 



 

Приложение № 4  

к приказу № 592 от 07.11.2022 

 

 
Правила обмена деловыми подарками  

и знаками делового гостеприимства в муниципальном учреждении 

дополнительного образования города Нижневартовска  

«Центр детского творчества»  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 

муниципальном автономном учреждении дополнительного образования города 

Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – Правила) разработаны в соответствии 

с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 575 

Гражданского Кодекса РФ, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Кодексом этики и служебного поведения работников муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр 

детского творчества» (далее – работники) и основаны на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

1.2. Правила определяют единые для всех работников в муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского 

творчества» (далее – учреждение) требования к дарению и принятию деловых подарков. 

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 

знаки делового гостеприимства и представительские мероприятия рассматриваться 

работниками учреждения только как инструмент для установления и поддержания деловых 

отношений и как проявление общепринятой вежливости в ходе деятельности учреждения. 

1.4. Действие Правил распространяется на всех работников учреждения, вне 

зависимости от уровня занимаемой должности.  

 

II. Дарение деловых подарков и оказание знаков 

делового гостеприимства 

2.1. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства должны: 

- соответствовать требованиям антикоррупционного законодательства Российской 

Федерации, настоящих Правил, локальных нормативных актов организации, быть вручены и 

оказаны только от имени организации. 

2.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового гостеприимства не 

должны: 

- создавать для получателя обязательства, связанные с его должностным положением 

или исполнением им служебных (должностных) обязанностей; 

- представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 

решений либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью; 

- быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, драгоценных 

металлов; 

- создавать риск для репутации организации или ее работников. 

2.3. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 

(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические 

нормы и правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих. 

2.4. Стоимость подарка, подлежащего дарению, не должна превышать 3000,00 рублей и 

не должна быть связана с исполнением должностных (профессиональных) обязанностей. 



 

 

III. Получение работниками организации деловых подарков 

и принятие знаков делового гостеприимства 

3.1. Работники учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 

гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не противоречит 

требованиям антикоррупционного законодательства Российской Федерации, автономного 

округа, настоящим Правилам, локальным нормативным актам организации. 

3.2. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работник 

учреждения обязан принять меры по недопущению возможности возникновения конфликта 

интересов в соответствии с Положением о конфликте интересов, утвержденным локальным 

нормативным актом организации. 

3.3. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения 

конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 

работник организации обязан в письменной форме уведомить об этом структурное 

подразделение или должностное лицо организации, ответственное за противодействие 

коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия конфликта интересов, утвержденной 

локальным нормативным актом организации. 

3.4. Работникам учреждения запрещается: 

- принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении деловых подарков 

и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые подарки и знаки делового 

гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а также 

в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их 

влиянии на принимаемые решения; 

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо их 

родственникам деловые подарки и(или) оказывать в их пользу знаки делового 

гостеприимства; 

- принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 

драгоценных металлов. 

3.5. Работник учреждения, получивший деловой подарок, обязан сообщить об этом 

представителю нанимателя (работодателя) и сдать деловой подарок в уполномоченное 

структурное подразделение организации в соответствии с порядком сообщения работниками 

организации о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением 

ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупе) 

и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденным локальным актом 

организации. 



 

 
Приложение № 5 

 к приказу №592 от 07.11.2022 

 

 
Положение 

о порядке информирования работниками работодателя 

о случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений  

и порядке рассмотрения таких сообщений в муниципальном автономном учреждении  

дополнительного образования города Нижневартовска  

«Центр детского творчества» 

 

 

1. Настоящее Положение о порядке информирования работниками работодателя о 

случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке 

рассмотрения таких сообщений в муниципальном автономном учреждении дополнительного 

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» определяет порядок 

информирования работодателя работниками муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее – 

учреждение), о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений. 

2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- работники учреждения – физические лица, состоящие с учреждением в трудовых 

отношениях на основании трудового договора; 

- уведомление – сообщение работника учреждения об обращении к нему в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, 

что и в Федеральном законе от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

3. Работники учреждения обязаны информировать руководителя организации обо всех 

случаях обращения к ним лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений. 

4. В случае поступления к работнику учреждения обращения в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений работник учреждения обязан 

незамедлительно устно уведомить руководителя учреждения. В течение одного рабочего дня 

работник организации обязан направить руководителю учреждения уведомление в 

письменной форме. 

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае болезни, 

командировки, отпуска) работник учреждения направляет руководителю учреждения 

уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на рабочее место. 

5. В уведомлении указывается: 

- фамилия, имя, отчество работника учреждения, направившего уведомление (далее - 

уведомитель), контактный телефон; 

- должность уведомителя; 

- обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

- известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с 

обращением в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению какого действия 

(бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, 

иные обстоятельства обращения); 

- сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые 

имеются; 

consultantplus://offline/ref=6AD8068C711AB36CE01BE8E026B440B8003655AFF15B104F0BDA85DE63Y22BF


 

- сведения об информировании органов прокуратуры или других государственных 

органов об обращении в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 

(при наличии); 

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу; 

- подпись уведомителя; 

- дата составления уведомления. 

6. Уведомление подлежит обязательной регистрации в день его получения в журнале 

регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал) по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Анонимные уведомления передаются в структурное подразделение или должностному 

лицу, ответственному за противодействие коррупции в организации, для сведения. 

Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 

принимаются. 

7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

8. С целью организации проверки руководитель учреждения создает комиссию по 

проверке фактов обращения в целях склонения работников учреждения к совершению 

коррупционных правонарушений (далее - комиссия). 

9. Персональный состав комиссии (председатель, заместитель председателя, секретарь и 

члены комиссии) назначается руководителем учреждения и утверждается правовым актом 

организации. 

10. В ходе проверки должны быть установлены: 

- причины и условия, которые способствовали обращению лица к работнику учреждения 

с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- действия (бездействие) работника учреждения, к незаконному исполнению которых его 

пытались склонить. 

11. Результаты проверки комиссия представляет руководителю учреждения в форме 

письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки. 

12. В заключении указывается: 

- состав комиссии; 

- сроки проведения проверки; 

- уведомитель и обстоятельства, послужившие основанием для проведения проверки; 

- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием 

для составления уведомления; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения работника 

организации к совершению коррупционных правонарушений. 

13. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника 

учреждения к совершению коррупционных правонарушений комиссией в заключении 

выносятся рекомендации руководителю учреждения по применению мер по недопущению 

коррупционного правонарушения. 

Руководителем учреждения принимается решение о передаче информации в органы 

прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению о порядке          

информирования работниками работодателя о случаях 

склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений и порядке рассмотрения таких 

сообщений муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования города Нижневартовска 

«Центр детского творчества» 

 

Журнал 

регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения работников к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

№ 

п/п 

Дата  

регистрации 

Сведения  

об уведомителе 

Дата и место 

обращения. 

Краткое изложение 

обстоятельств дела 

Решение  

о проведении  

проверки  

(дата, номер) 

Решение,  

принятое  

по результатам  

проверки 

Дата  

и исходящий номер 

направления  

материалов  

в органы прокуратуры 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 


		2023-02-28T13:01:09+0500
	Ахметзянова Альбина Гаязовна




